

## BILANZ

	31.12.2022	31.12.2021
	CHF	CHF
<b>AKTIVEN</b>		
Flüssige Mittel	292'860.37	277'006.31
Aktive Rechnungsabgrenzungen	338.20	799.25
<b>UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>293'198.57</b>	<b>277'805.56</b>
<b>AKTIVEN</b>	<b>293'198.57</b>	<b>277'805.56</b>
<b>PASSIVEN</b>		
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'000.00	3'000.00
<b>KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>4'000.00</b>	<b>3'000.00</b>
<b>FONDSKAPITAL</b>	<b>235'151.26</b>	<b>224'551.85</b>
Gebundenes Kapital	750.40	5'920.00
<i>Erarbeitetes Kapital Vorjahre</i>	44'333.71	37'277.64
<i>Jahresergebnis</i>	8'963.20	7'056.07
Freies Kapital	53'296.91	44'333.71
<b>ORGANISATIONSKAPITAL</b>	<b>54'047.31</b>	<b>50'253.71</b>
<b>PASSIVEN</b>	<b>293'198.57</b>	<b>277'805.56</b>

## BETRIEBSRECHNUNG

	2022	2021
	CHF	CHF
Zuwendungen mit Zweckbindung	469'095.04	311'281.80
Freie Zuwendungen	18'117.24	43'533.63
<b>Erhaltene Zuwendungen</b>	<b>487'212.28</b>	<b>354'815.43</b>
<b>TOTAL BETRIEBSERTRAG</b>	<b>487'212.28</b>	<b>354'815.43</b>
Direkter Aufwand für Projekte	-417'260.35	-265'937.15
Projektbegleitaufwand	-32'699.65	-30'624.03
<b>Projektaufwand</b>	<b>-449'960.00</b>	<b>-296'561.18</b>
<b>Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</b>	<b>-12'596.83</b>	<b>-9'800.63</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>	<b>-8'121.00</b>	<b>-7'780.00</b>
<b>TOTAL BETRIEBSAUFWAND</b>	<b>-470'677.83</b>	<b>-314'141.81</b>
<b>BETRIEBSERGEBNIS</b>	<b>16'534.45</b>	<b>40'673.62</b>
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-2'141.44</b>	<b>-1'394.06</b>
<b>ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG DES FONDSKAPITALS</b>	<b>14'393.01</b>	<b>39'279.56</b>
<b>Veränderung des Fondskapitals</b>	<b>-10'599.41</b>	<b>-26'303.49</b>
<b>JAHRESERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG ORGANISATIONSKAPITAL</b>	<b>3'793.60</b>	<b>12'976.07</b>
Zuweisungen gebundenes Kapital	0.00	-5'920.00
Verwendung gebundenes Kapital	5'169.60	0.00
<b>Veränderung des gebundenen Kapitals</b>	<b>5'169.60</b>	<b>-5'920.00</b>
<b>JAHRESERGEBNIS (Veränderung Freies Kapital)</b>	<b>8'963.20</b>	<b>7'056.07</b>

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2022

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Äthiopien Kinderwerk	5'325.35	5'270.00	-9'857.79	-	737.56	-4'587.79
Äthiopien Ayaana	931.61	-	-	-	931.61	-
Äthiopien Bridge	3'068.47	23'070.00	-24'185.37	-	1'953.10	-1'115.37
Äthiopien Minch	95.80	-	-	-	95.80	-
Äthiopien Traumabewältigung	225.00	15'000.00	-11'168.00	-	4'057.00	3'832.00
Bosnien Kleinunternehmen / IT	348.28	1'600.00	-1'810.00	-	138.28	-210.00
Bosnien Landwirtschaft	5'913.60	6'420.00	-2'142.00	-	10'191.60	4'278.00
Ghana Share	32'926.19	43'422.00	-42'200.29	-	34'147.90	1'221.71
Marocco Crocus-Tifout	10'601.48	72'245.54	-64'399.02	-	18'448.00	7'846.52
Komoren Alphabetisierung	40'181.50	32'600.00	-32'166.35	-	40'615.15	433.65
Komoren Artemisia	1'205.70	4'600.00	-3'609.26	-	2'196.44	990.74
Komoren Recycling	6'184.44	1'200.00	-2'120.00	-	5'264.44	-920.00
Komoren Sport++	5'400.00	14'400.00	-6'600.35	-	13'199.65	7'799.65
Kosovo STREHA	52'656.61	79'618.60	-98'253.15	-	34'022.06	-18'634.55
Kosovo Alive	546.33	-	-546.33	-	-	-546.33
Tschad Tawisa	43'557.96	80'011.21	-92'380.83	-	31'188.34	-12'369.62
Südasiens Resha	5'119.31	72'056.22	-53'818.32	-	23'357.21	18'237.90
Südasiens Bridge	1'811.56	-	-1'785.50	-	26.06	-1'785.50
Kirgistan Gesundheit	2'733.25	12'581.47	-6'453.07	-	8'861.65	6'128.40
Flüchtlinge	5'622.76	-	-	-	5'622.76	-
Nothilfe	96.65	-	-	-	96.65	-
Zanzibar Pamoja	-	5'000.00	-5'000.00	-	-	-
<b>TOTAL FONDSKAPITAL</b>	<b>224'551.85</b>	<b>469'095.04</b>	<b>-458'495.63</b>	<b>-</b>	<b>235'151.26</b>	<b>10'599.41</b>

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2022

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Rücklage für ZEWO-Zertifizierung	5'920.00	-	-5'169.60	-	750.40	-5'169.60
<i>Gebundenes Kapital</i>	<i>5'920.00</i>	<i>-</i>	<i>-5'169.60</i>	<i>-</i>	<i>750.40</i>	<i>-5'169.60</i>
<i>Freies Kapital</i>	<i>44'333.71</i>	<i>18'117.24</i>	<i>-9'154.04</i>	<i>-</i>	<i>53'296.91</i>	<i>8'963.20</i>
<b>TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL</b>	<b>50'253.71</b>	<b>18'117.24</b>	<b>-14'323.64</b>	<b>-</b>	<b>54'047.31</b>	<b>3'793.60</b>
<b>TOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT</b>	<b>274'805.56</b>	<b>487'212.28</b>	<b>-472'819.27</b>	<b>-</b>	<b>289'198.57</b>	

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2021

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Äthiopien Kinderwerk	5'503.68	7'072.50	-7'250.83	-	5'325.35	-178.33
Äthiopien Ayaana	931.61	-	-	-	931.61	-
Äthiopien Bridge	486.47	17'740.00	-15'158.00	-	3'068.47	2'582.00
Äthiopien Minch	27'515.80	100.00	-27'520.00	-	95.80	-27'420.00
Äthiopien Traumabewältigung	-	250.00	-25.00	-	225.00	225.00
Bosnien Kleinunternehmen / IT	-	415.00	-66.72	-	348.28	348.28
Bosnien Landwirtschaft	4'408.10	3'895.00	-2'389.50	-	5'913.60	1'505.50
Ghana Share	38'534.69	41'555.00	-47'163.50	-	32'926.19	-5'608.50
Marocco Crocus-Tifout	-	13'990.53	-3'389.05	-	10'601.48	10'601.48
Komoren Alphabetisierung	47'148.68	27'635.37	-34'602.55	-	40'181.50	-6'967.18
Komoren Artemisia	4'885.98	4'520.00	-8'200.28	-	1'205.70	-3'680.28
Komoren Recycling	4'682.40	9'620.00	-8'117.96	-	6'184.44	1'502.04
Komoren Sport++	-	6'000.00	-600.00	-	5'400.00	5'400.00
Kosovo STREHA	49'176.80	26'647.61	-23'167.80	-	52'656.61	3'479.81
Kosovo Alive	546.33	-	-	-	546.33	-
Tschad Tawisa	-	65'217.23	-21'659.27	-	43'557.96	43'557.96
Südasiens Resha	892.75	23'671.00	-19'444.44	-	5'119.31	4'226.56
Südasiens DBSP	-	20'239.58	-20'239.58	-	-	-
Südasiens Small Business	0.56	4'634.98	-4'635.54	-	-	-0.56
Südasiens Bridge	8'140.71	1'000.00	-7'329.15	-	1'811.56	-6'329.15
Kirgistan Gesundheit	-	3'035.00	-301.75	-	2'733.25	2'733.25
Syrien Hefti	221.04	-	-221.04	-	-	-221.04
Flüchtlinge	5'172.76	500.00	-50.00	-	5'622.76	450.00
Nothilfe	-	16'480.00	-16'383.35	-	96.65	96.65
Spendenweiterleitungen Partner	-	17'063.00	-17'063.00	-	-	-
<b>TOTAL FONDSKAPITAL</b>	<b>198'248.36</b>	<b>311'281.80</b>	<b>-284'978.31</b>	<b>-</b>	<b>224'551.85</b>	<b>26'303.49</b>

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2021

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Rücklage für ZEWO-Zertifizierung	-	-	-	5'920.00	5'920.00	5'920.00
<i>Gebundenes Kapital</i>	-	-	-	5'920.00	5'920.00	5'920.00
<i>Freies Kapital</i>	37'277.64	43'533.63	-30'557.56	-5'920.00	44'333.71	7'056.07
<b>TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL</b>	<b>37'277.64</b>	<b>43'533.63</b>	<b>-30'557.56</b>	-	<b>50'253.71</b>	<b>12'976.07</b>
<b>TOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT</b>	<b>235'526.00</b>	<b>354'815.43</b>	<b>-315'535.87</b>	-	<b>274'805.56</b>	

**Name, Rechtsform und Sitz**

"PAI - Partner Aid International" ist ein Verein mit Sitz in Rorschacherberg SG.  
Der Verein ist infolge Gemeinnützigkeit steuerbefreit.

**Nahestehende Organisationen / Konsolidierungskreis**

PAI - Partner Aid International ist rechtlich als Verein unabhängig und organisiert sich autonom.  
Es bestehen weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen bei denen ein beherrschender Einfluss ausgeübt wird oder aufgrund gemeinsamer Kontrolle und Führung ausgeübt werden könnte.

**Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Geschäftsvorgänge in Fremdwährungen werden zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Die bedeutenden Aktiv- oder Passivbestände in Fremdwährungen werden zum Stichtagskurs gemäss Bankauszug bilanziert.

Die flüssigen Mittel, Forderungen und Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert und enthalten nur betriebsnotwendige Positionen.

**Angewandte Rechnungslegungsgrundsätze**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Sie entspricht in Darstellung und Bewertung den Grundsätzen von Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true & fair view). Als kleine Organisation im Sinne von Swiss GAAP FER 21 sind wir befreit davon, eine Geldflussrechnung zu erstellen und auszuweisen.

Die meisten Spenden enthalten eine konkrete Zweckbindung und werden einem entsprechenden Fonds zugewiesen. Den Fonds werden nebst den direkten Projektkosten auch Anteile an Projektleitung, Administration und Fundraising belastet.

**Erläuterungen zur Position "Aktive Rechnungsabgrenzungen"**

Die Rechnung für die Unfallversicherung 2023 wurde bereits im 2022 bezahlt.

**Erläuterungen zur Position "Passive Rechnungsabgrenzungen"**

Analog dem Vorjahr wurden die erwarteten Kosten für Abschluss und Revision abgegrenzt.

## ANHANG DER JAHRESRECHNUNG 2022

### Berechnung Administrativer Aufwand sowie Fundraising- und allgem. Werbeaufwand

Für die Zuordnung der Kosten auf die Bereiche Leistungserbringung (Projekte), Administration sowie Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand wurde die ZEW-Methode angewandt.

Der Personalaufwand wird zugeteilt aufgrund der Stellenbeschreibungen der Mitarbeitenden. Die Sachkosten werden soweit möglich direkt zugeteilt bzw. allgemein anfallende Aufwandsposten als "Administration" ausgewiesen.

Im Bereich des Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwandes abgebildet sind insbesondere die Kosten für Webseite, Jahresbericht, Spenderkommunikation (Newsletter, Spendenbriefe, Verdankungen) und Gütesiegel.

Der Anstieg beim "Fundraisingaufwand" resultiert aus den Aufwänden für die Zewo-Zertifizierung. Die Kosten konnten jedoch wirtschaftlich abgedeckt werden über die im Vorjahr geäußerte Position "Gebundenes Kapital".

Darstellung des Betriebsaufwandes nach Kosten-Arten	31.12.2022	31.12.2021
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	418'760.35	268'307.15
Personalaufwand	33'428.35	29'904.38
Sachaufwand	18'489.13	15'930.28
Abschreibungen	0.00	0.00
<b>Gesamttotal Betriebsaufwand</b>	<b>470'677.83</b>	<b>314'141.81</b>

### Erläuterungen zur Position "Finanzergebnis"

Die Schwankungen beim Finanzergebnis resultieren jeweils aus Kursbewertung der Fremdwährungen per Bilanzstichtag.

### Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl Vollzeitstellen beträgt im Berichts- wie Vorjahr im Jahresdurchschnitt nicht über 50.

### Entschädigungen an Vorstand und Geschäftsleitung

Der Vorstand arbeitet ehrenamtlich, es werden Auslagen entschädigt.

Auf die Angabe der Entschädigung für die Geschäftsleitung kann verzichtet werden, da diese Funktion nur durch eine Person ausgeübt wird.

### Unentgeltlich erhaltene Leistungen

Wie im Vorjahr unterstützt uns eine Person alle drei Monate jeweils rund 5 Stunden beim Versand von Massensendungen. Zudem werden Aufgaben in den Themen Projektbegleitung, Personalwesen, Öffentlichkeitsarbeit, Informatik und Administration von insgesamt fünf Personen (Vorjahr: 4) vollständig ehrenamtlich erbracht.

Das Gesamtvolumen der ehrenamtlich geleisteten Stunden wird auf mindestens 500 (Vorjahr: mind. 350) geschätzt.